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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Δευτέρα, 10 Ιανουαρίου 2022 

 
 
Προς τους Υπουργούς: Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα 
         Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη     
 
 
Θέμα: «Θα ενταχθούν οι εργαζόμενοι στις δομές αστεγίας (Υπνωτήρια Αστέγων και 
των Ανοιχτών Κέντρων Ημερήσιας Υποδοχής Αστέγων που λειτουργούν σε ΟΤΑ Α’ & 
Β’ Βαθμού και στα ΝΠΔΔ – ΝΠΙΔ) στο επίδομα επικίνδυνης κι ανθυγιεινής εργασίας;» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Το έργο της αρμόδιας επιτροπής για τη γνωμοδότηση σχετικά με το επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας αποδείχτηκε «σισύφειο». Η αιτία της καθυστέρησης όμως δεν μπορεί να 
αποδοθεί στους εμπειρογνώμονες που τη στελέχωσαν αλλά στην έλλειψη πολιτικής βούλησης και 
στην κωλυσιεργία της παρούσα και την προηγούμενη Κυβέρνηση. Είναι ενδεικτικό ότι ενώ η 
διαδικασία θεσμοθετήθηκε με τον άρθρο 18 του ν.4354/2015 ενώ η αρμόδια επιτροπή 
συγκροτήθηκε μόλις το 2018 και το έργο της έχει λάβει μια σειρά από παρατάσεις με τελευταία 
αυτή που προβλέφθηκε στο άρθρο 27 του ν.4865/2021 με την οποία ορίστηκε ως τελική 
προθεσμία η 30η Νοεμβρίου του 2021 αντί της 30η Αυγούστου 2021 που είχε παρέλθει προ 
πολλού. 
Αυτό σημαίνει ότι πλέον η Κυβέρνηση δεν μπορεί να αρνηθεί ότι έχει λάβει τη σχετική 
γνωμοδότηση, όπως έκανε πρόσφατα μέσω του γραφείου του κ. Σκυλακάκη σε σχετική 
επικοινωνία με την ΑΔΕΔΥ.  
Επισημαίνεται ότι η αλλαγή της προθεσμίας συμπαρασύρει την προθεσμία της παρ.10 του αρ.18 
του ν.4354/2015, η οποία ορίζει πως εντός δύο μηνών από την υποβολή της τελικής 
γνωμοδότησης της Επιτροπής με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υγείας 
προσδιορίζονται οι δικαιούχοι, το ύψος και οι όροι και προϋποθέσεις καταβολής του επιδόματος 
επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας. 
Η Κυβέρνηση έως τώρα έχει καταφέρει να κρυφτεί πίσω από την έκδοση της συγκεκριμένης 
γνωμοδότησης όσων αφορά στα επιτακτικά αιτήματα υπαγωγής στο καθεστώς από διάφορες 
ομάδες εργαζομένων. 
Στο Κίνημα Αλλαγής έχουμε αναδείξει τα δίκαια αιτήματα υπαγωγής στο πλαίσιο της επικίνδυνης 
και ανθυγιεινής εργασίας. 
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Ειδικά για τους εργαζόμενους στις δομές αστεγίας (Υπνωτήρια Αστέγων και των Ανοιχτών Κέντρων 
Ημερήσιας Υποδοχής Αστέγων που λειτουργούν σε ΟΤΑ Α’ & Β’ Βαθμού και στα ΝΠΔΔ – ΝΠΙΔ) 
καταθέσαμε την 6754/23.5.2020 ερώτηση μας πριν από ενάμιση χρόνο η οποία ωστόσο έμεινε 
αναπάντητη.  
Ωστόσο δεδομένου ότι πλέον υπάρχει το πόρισμα της επιτροπής και πρέπει να εκδοθεί η 
προβλεπόμενη ΚΥΑ του άρθρου 18 του ν.4354/2015 πρέπει να δοθεί έστω και τώρα μια ξεκάθαρη 
απάντηση.  
Δεδομένου ότι βάσει του άρθρου 98 του ν.4483/2017 έχουν προστεθεί ως δικαιούχοι του 
επιδόματος επικίνδυνης & ανθυγιεινής εργασίας, οι μόνιμοι και δόκιμοι υπάλληλοι και οι υπάλληλοι 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αορίστου και ορισμένου χρόνου, των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ 
βαθμού και των νομικών προσώπων αυτών (συγκεκριμένων ειδικοτήτων) κρίνεται αναγκαία η 
επέκτασή του και σε όλες ανεξαιρέτως τις ειδικότητες που απασχολούνται στα Υπνωτήρια 
Αστέγων και στα Ανοικτά Κέντρα Ημέρας Αστέγων των Δήμων, οι οποίοι αδιαμφισβήτητα ασκούν 
επικίνδυνη και ανθυγιεινή εργασία. 
Θα πρέπει να ληφθεί υπόψη πως εξαιτίας της φύσης της δουλειάς, οι εν λόγω εργαζόμενοι 
βρίσκονται σε καθημερινή επαφή με άτομα που δεν τηρούν τους κανόνες ατομικής υγιεινής και 
πάσχουν από διάφορες μεταδοτικές ασθένειες, όπως ψώρα, φυματίωση και Ηπατίτιδες Α,Β,C. 
Μάλιστα, τα Υπνωτήρια Αστέγων και τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Αστέγων των Δήμων 
αποτελούν ανοιχτές δομές, στις οποίες οι ωφελούμενοι εγγράφονται, χωρίς να έχουν 
προηγουμένως περάσει από ενδελεχή ιατρικό έλεγχο και εξετάσεις, με συνέπεια οι εργαζόμενοι να 
είναι εντελώς απροστάτευτοι απέναντι σε κάθε είδους μεταδιδόμενα νοσήματα. 
Θα πρέπει επίσης να ληφθεί υπόψη ότι λόγω της εκτεταμένης λειτουργίας των ανωτέρω δομών 
(σχεδόν 7 μέρες την εβδομάδα, 365 μέρες το χρόνο, 24ωρη λειτουργία) οι εργαζόμενοι καλούνται 
να ανταποκριθούν σε καθήκοντα, που δεν συνδέονται απαραίτητα με το αντικείμενο των 
ειδικοτήτων και συμβάσεων τους π.χ. καθαριότητα δομής, οργάνωση χώρου, παραλαβή & παροχή 
ειδών πρώτης ανάγκης, ρουχισμού & ειδών ατομικής υγιεινής στους εξυπηρετούμενους, απόρριψη 
προσωπικών αντικειμένων που παρέμειναν στο χώρο ή στα ερμάρια στο τέλος της βάρδιας, καθώς 
π.χ. ο/η νοσηλευτής/τρια ή ο /η καθαριστής/στρια της δομής δεν βρίσκεται απαραίτητα σε κάθε 
βάρδια στο χώρο, λόγω των κυλιόμενων ωραρίων και των αναπαύσεων, όπως και των αδειών. 
Αξίζει, επιπροσθέτως, να σημειωθεί ότι οι δομές αστεγίας χρηματοδοτούνται (έως το 2023) από 
τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα ΕΣΠΑ, όποτε η ένταξη των εργαζόμενων 
(ανεξαρτήτου ειδικότητας) των Υπνωτηρίων Αστέγων και των Ανοιχτών Κέντρων Ημερήσιας 
Υποδοχής Αστέγων που λειτουργούν σε ΟΤΑ Α’ & Β’ Βαθμού και στα ΝΠΔΔ – ΝΠΙΔ τους, στους 
δικαιούχους της χορήγησης του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, δεν θα 
δημιουργήσει κάποιο άμεσο δημοσιονομικό βάρος στον κρατικό προϋπολογισμό.  
Δεδομένου ότι οι εργαζόμενοι στα Υπνωτήρια Αστέγων και των Ανοιχτών Κέντρων Ημερήσιας 
Υποδοχής Αστέγων που λειτουργούν σε ΟΤΑ Α’ & Β’ Βαθμού και στα ΝΠΔΔ – ΝΠΙΔ δίνουν αυτήν 
την περίοδο έναν τιτάνιο αγώνα προκειμένου να εξυπηρετήσουν το κοινό συμφέρον και να 
συμβάλλουν αποφασιστικά στο να πληγεί όσο το δυνατόν λιγότερο από τη λαίλαπα του κορωνοϊού 
ο πληθυσμός τον οποίο εξυπηρετούν και ο οποίος έχει ήδη τεθεί στο κοινωνικό περιθώριο εξαιτίας 
της οικονομικής κρίσης η οποία δοκίμασε τις αντοχές της χώρας μας την τελευταία δεκαετία. 
Δεδομένου ότι βάσει της έχει δοθεί νέα παράταση στην αναδιάρθρωση και στον καθαρισμό των 
δικαιούχων του επιδόματος έως 31/1/2022. 
Δεδομένου ότι η αρμόδια Διυπουργική Επιτροπή για την επεξεργασία και υποβολή πρότασης 
μεταρρύθμισης του καθεστώτος χορήγησης επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας θα 
πρέπει να συμπεριλάβει στην απόφασή της και τους ανωτέρω εργαζομένους. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
 

1. Τι προβλέψεις έχει η γνωμάτευση που έχουν στα χέρια τους για τους εργαζόμενους στις 
δομές αστεγίας (Υπνωτήρια Αστέγων και των Ανοιχτών Κέντρων Ημερήσιας Υποδοχής 
Αστέγων που λειτουργούν σε ΟΤΑ Α’ & Β’ Βαθμού και στα ΝΠΔΔ – ΝΠΙΔ) στο επίδομα 
επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας; 

2. Προτίθενται να επεκτείνουν το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας και στους 
ανωτέρω εργαζόμενους, προκειμένου να αποκατασταθεί μια εμφανής ανισότητα, μεταξύ 
αυτών και άλλων εργαζομένων του δημοσίου και ευρύτερου δημοσίου που εργάζονται σε 
παρεμφερείς συνθήκες, ωστόσο το λαμβάνουν; 

3. Είναι δυνατόν η υπαγωγή τους στο πλαίσιο αυτό να γίνει με αναδρομικό τρόπο και το 
σχετικό κόστος να καλυφθεί από το ΕΣΠΑ; 

 
 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 
 
 

Κώστας Σκανδαλίδης 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης  
 
 
 

Αντωνία (Τόνια) Αντωνίου 
 




